I sopracarceri o sopraporte nel cortile del palazzo Mattei ricordati dal Bianconi-Fea a p. 36 e 93 dei « Circhi » sono quattro: due restaurati largamente in istucco, e due segati in modo che ne rimane la sola metà inferiore, di circa m. 0,60 d'altezza. Vedi « Monum. Mattheiana », tomo I, 14, p. 47 e seg.

« Nella nuova fabbrica che fece fare il cardinale s. Onofrio a s. Caterina de Funari incontro alla chiesa di s. Lucia, furon trovati nel far i fondamenti pezzi di tra-

vertino grandissimi, e molti di essi furon cavati, crederno i più che fussero vestigii del circo flamminio, il luogo preciso dove erano è la propria cantonata dove si vede l'arme del cardinale » Mem. di Cassiano dal Pozzo ed. Lumbroso, p. 48.

1537, 21 febbraio. SCAVI INCERTI NELLA R. IX fatti dallo scavatore Jacopo da Frascati.

« Indictione X<sup>a</sup> die XXI<sup>a</sup> februarij Anni 1537. Cum fuerit et sit prout infrascripte partes asseruerunt quod vertatur quedam lis et differentia intra Magistrum franciscum filium quondam Thomasij Cerugici hic in urbe, ex una, et quendam Magistrum Jacobum de Castro Fraschati Effossorem lapidum, parte ex altera, de et supra eo quod dicatur per dictum Magistrum franciscum causa dicti Magistri Jacobi nonnullae parietes cuiusdam eius domus site in urbe Rome esse deterioratas et minare ruinam propter quandam Effossionem lapidum per dictum Magistrum Jacobum cum Consensu dicti Magistri francisci in Cantina dicte domus facte: deveneruntque ad plures Actus nihilominus dicte partes volentes Evitare expensas et laboribus parcere Compromiserunt dictam eorum litem in discretum virum Magistrum Belardinum de mediolano muratorem hic in urbe et Regione Arenule Cui dederunt potestatem dictam eorum differentiam cognoscere ac diffinire et decidere de Jure et de facto. Actum Rome in Regione pinee in studiolo mei Marij » (Not. Mario Foschi, prot. 735, parte 2, c. 28).

1537. ANTICHE ROVINE NELLA REGIONE III. I procuratori di Paolina Boccapaduli assegnano a Fabio Germanelli alcuni terreni per dote della medesima, nei quali stavano in piedi molti avanzi di antichi edifici.

« Indictione X die vero 5 mensis (manca) 1537. Instrumentum fidantiarum et dotale pro Domino Fabio germanello de Narnea.

In nomine etc. he sunt fidantie in dei nomine habite et firmate inter spectabiles viros franciscum de Mascio et marcellum de Jannottis curatores et coniunctas personas honeste puelle pauline filie legitime et naturalis cond. Pauli de buccapadulibus et vice et nomine ipsius pauline licet absentis pro qua de rato promiserunt in forma... ex una, et nobilem iuvenem Dominum Fabium germanellum filium dñi Juliani germanelli ex alia.

Assegnano al d.º Fabio per dote della Paolina.

Unam ipsius pauline vineam otto petiarum vel circha liberam ab omni onere responsionis intra menia urbis retro montem Testacie cui ab uno latere sunt menia urbis Ab alio res dñi petri de maximis ab alio Versus orientem res dñe gregorie de maunia Viculo mediante ante est via publica cum vascha vaschali tino et statio a c gripta ad usum cantine et aliis suis membris Cum tribus sepibus liberis et alia comuni cum dño petro de maximis et aliis suis iuribus liberam Item unam domum terrineam solaratam et tegulatam cum salis Cameris locis tinello et horto retro eam et aliis suis membris positam in urbe prope plateam Judeam cui ab uno latere sunt res dñi evangeliste de buccapadulis ab alio res dñi dominici de nobilibus de margenata ante est plateola... Item duas petias canneti positas intra menia urbis in loco qui dicitur la Valle de merolana apud ecclesiam sancti Clementis

quibus ab uno latere sunt res heredum qd. madaleni de damianis ab alio res mariani Trombetta ab alio res dñi Ascanii de macharotiis ab alio res prefati dñi Francisci de mascio Cum integra tertia parte cuiusdam torrionis antiqui iuncta pro indiviso cum aliis duobus tertiis partibus spectantibus ad dictum Marianum Trombetta et heredem dicti qd. madaleni cum certo casamento antiquo in dicto canneto existente inxta viam publicam qua itur ad ecclesiam Sancti Johannis lateranensis.

Actum Rome in ecclia Scti Angelin foro piscium. » (Not. Amanni, prot. 94 A. S.).

Si noti che la valle Merulana del cinquecento è quella traversata dalla via Labicana moderna, quella cioè che dal Colosseo sale verso la porta Maggiore, passando per s. Clemente e i ss. Pietro e Marcellino.

1537. ECCLESIAE VRBIS. I frati del convento di s. Agostino demoliscono la chiesa di s. Trifone per trovare luogo al nuovo refettorio. La chiesa si credeva fabbricata dal prefetto Crescenzo circa l'anno 957, e aveva preso il nome dalla contrada « iuxta posterulas ». Ne parla il Corvisieri nella sua bella memoria sulle « Posterule Tiberine ». Non è ben chiaro come andassero le cose nel 1537. Un principio di demolizione vi fu, perchè i fratelli Mariano e Giulio Ricci, che avevano cappella gentilizia in s. Trifone, dovettero scambiarla con altra in s. Agostino. Vedi not. Amanni, prot. 94, c. 267. Ma la chiesa apparisce nel suo proprio luogo nella pianta del Bufalini del 1551, e di più sappiamo essere stata concessa dagli stessi frati Agostiniani alla università dei calzolari nel 1541. L'atto di concessione si trova in A. S. prot. 1190, c. 601. Vedi anche Müntz « Les Arts, Alexandre VI », p. 207. L'Ameijden nelle notizie di casa Baroncelli scrive « La sua arme apparisce scolpita in una lapide nella chiesa parrocchiale di s. Trifone. Non possiamo verificare perchè la chiesa di s. Trifone fu trasportata a sant'Agostino, e dà frati, come si suole, rovinare quelle antichità con danno grave de' posteri ».